

# Przebieg

Białostockie

Białystok-Łomża-Sokółka-Bielsk. Podl.-Grajewo-Wysokie Mazow.-Hajnówka-Wolkowy

## Cała Polska stała do apelu. MILJARD KOSZYKÓW ZIEMI potrzeba na usypanie Kopca Marszałka.

Kraków, 21. 5. (Przez Lasek Wolski jedzie się na Sowińce, gdzie rozpoczęto sypanie Kopca Marszałka. Kontury kopca już się zarysowują, a wysokość ich wyznacza olbrzymi maszt. W połowie masztu zwiisa cho ragiew biało - czerwona, owiązana krepą. U podnóża kopca panuje olbrzymi ruch. Oficerowie, młodzież, kobiety śpieszą z koszami i taczkami wożąc ziemię na wyznaczone miejsce. Nawet dzieci, które przybyły z rodzicami biorą udział w pracy starszych. Olbrzymie szeregi uczestników pogrzebu, którzy jeszcze pozostali w Krakowie, czekają w ogonku na taczki, które ustawic nie są w ruchu. Również kosze mają stale licznych amatorów.

Robotą kieruje kapitan Kuźmiński. Oświadczając, że do ukończenia kopca potrzeba około miljaru koszyków ziemi, czyli, że dziesięć milionów ludzi musiałyby

wyaleść na kopiec po sto koszyków. Dotychczas zrobiono już stosunkowo dużo. Usypano 40.000 m. sześć ziemi. Trzeba usypać jeszcze 110.000 m. sześć. Zniwelować najwyższe otoczenie kopca, wzniesić mauzolea, które mają stanąć opodal, urządzić skwery — i kopiec będzie gotów. Na chwilę puszczono olbrzymią maszynę do usypywania ziemi. Zawarczał motor Diesla, opuścił się olbrzymi kosz i łańcuchy zaczęły wgniać w ten kosz ziemię, a potem uniosły go wysoko. Potężne ramie żelazne zrzęcznie odwróciło się w bok, zaniosło kosz nad usypisko kopca i wysypało ziemię.

Wszystko to sprawnie, zrzęcznie i prędko. Kilkunastu ludzi musiało się przez dzień namozolić, aby zrobić to, co potrafi zrobić ta maszyna w przeciągu kilku minut. Po chwili maszynę zatrzymano.

Niedaleko kopca drewniany pawilon, w którym stoi model gipsowy kopca. Dopiero na tym modelu widać jaki to będzie potężny pomnik. W tym samym pawilonie wkrótce, bo od 25 b.m. zostanie otwarty urząd pocztowy,

który sprzedawać będzie specjalne znaczki pocztowe, dla tych, którzy sypią kopiec. Tylko tam i nigdzie więcej w Polsce.

Pozatem każdy, który usypuje kopiec, wpisuje się do księgi na wieczną rzecz pamiętkę. Przybyszą nazwiska i przybyszą będą.

### Dolar 5.40

Prywatnie dolar papierowy w żądaniu 5.45, w płaceniu 5.40 dolar złoty w żądaniu 9.30, w płaceniu 9.25, funt angielski w żądaniu 26.50, w płaceniu 26.25 rubel złoty w żądaniu 4.85, w płaceniu 4.80, marka w żądaniu 4.86 w płaceniu 4.85, za 100 fr. francuskich 35.00, w płaceniu 34.90. Bank Polski w godzinach rannych kupował dolary po 5.28, i 5.27. Funtys angielskie 25.80.

## Kancelarz Hitler na nabożeństwie żałobnym za duszę ś.p. Marszałka Piłsudskiego.



O tej samej godzinie, kiedy w Krakowie składano ś.p. Marszałka na wieczny spoczynek w katedrze św. Jadwigi w Berlinie uroczyste nabożeństwo żałobne za jego duszę. W nabożeństwie wziął udział kancelarz Hitler i cały rząd niemiecki oraz najwybitniejsi przedstawiciele społeczeństwa.

## W drodze na Wawel.



Przejazd ławety przez wąską ulicę Wiśnią w Krakowie.

## GDZIE JEST MARSZAŁEK?

Dramatyczna audycja radiowa w Niemczech.

Berlin 21. 5. Onegdaj wszystkie radiowe rozgłośnie niemieckie nadawały od godz. 22 do 23-ej specjalne słuchowisko, poświęcone pamięci Marszałka Piłsudskiego.

Po odegraniu przez orkiestrę żałobnego utworu muzycznego, przedstawiono całe życie Marszałka, a następnie dwaj prelegenci

omówili kilka najważniejszych momentów z działalności Piłsudskiego. Mówili o tem jak Piłsudski walczył z caratem przed rokiem 1904, jak żył na wygnaniu na Sybirze, jak następnie wydawał pismo „Robotnik”, jak tworzył Legiony i jak oswobodził Warszawę przed bolszewikami.

Opisano również lata powojenne Marszałka, wspomniano z naciskiem o zawarciu przez Piłsudskiego traktatu z Niemcami i ostatnie chwile Marszałka. Audycję zakończono marszem pogrzebowym, odegranym przez orkiestrę i wreszcie

3-minutowym milczeniem wszystkich rozgłośni niemieckich.

Niektóre momenty z życia Marszałka były przedstawione niezwykle dramatycznie. Przy odgłosie bebnów pytał np. jeden z wykonawców audycji: „Gdzie jest Marszałek?” na co drugi odpowiedział: „w Poznaniu”. „w Wilnie”. „w Warszawie”. a wreszcie oświadczył, że „Marszałek jest we wszystkich sercach”. Albo: „Kto ocalił Warszawę, Pol

skę i Europę od nawały bolszewickiej? — Marszałek Piłsudski”.

## Polska pośredniczka sojuszu Francji z Niemcami. Znamienne rozmowy Goeringa z Lavalem w Krakowie. Idea pokojowa Marszałka Piłsudskiego zbliża po waśniionych

PARYŻ, 21.5. — Cała prasa paryska z widocznym zainteresowaniem podaje wiadomość o rozmowie min. Laval'a z premierem Goeringiem w Krakowie.

Według „Petit Journal”, za długą czy sto prywatną, rozmowa miała charakter bardzo swobodny a zarazem bardzo szczery. Dotyczyła ona, jak się zdaje za gadanie oficjalnych i interesujących Francję i Niemcy. Dziennik podkreśla na stępnie, że do spotkania tego przyzysłał się min. Beck, jako bezsprzecznie naj bardziej powołany do tego. Rozmowa min. Laval'a z gen. Goeringiem jest dobrym znakiem, który pozwala wierzyć w możliwość odprężenia. Jeżeli polityka ministra francuskiego, która nie zamyka nikomu drzwi i dąży do współpracy wszystkich, celem zapewnienia pokoju europejskiego, została zrozumiana, to bliskie rozmowy mogą doprowadzić do pewnych

pomyślnych faktów w stosunkach francusko-niemieckich.

„Journal” i „Matin” podkreślają przy padkowość spotkania Laval'a z Goeringiem. Zdaniem korespondenta „Matin”, nie ulega wątpliwości, że przedmiotem rozmowy były sprawy, związane z zawarciem paktu francusko-sowieckiego. „Excelsior” pisze, że rozmowa dotyczyła obecnej sytuacji dyplomatycznej, interesującej szczególnie Francję i Rzeszę. Świadczy ona o rezultatach uzyskanych dzięki kontaktom min. Laval'a z min. Beck'em, i wyjaśnieniu co do prawdziwego charakteru paktu francusko-sowieckiego.

„L'Intransigeant” twierdzi, że rozmowa krakowska stanowi znacznie więcej niż zwykłe prywatne spotkanie między dwiema osobistościami politycznymi, omawiającymi zagadnienia swych krajów.

Jest to — zdaniem pisma — pierwszy etap do rozmowy min. Laval'a z kancelarzem Hitlerem, o której mówi się od miesiąca. Jest zupełnie prawdopodobne — pisze dziennik — że min. Laval otrzymał za pośrednictwem gen. Goeringa za prośbieniem do odbycia rozmowy z kancelarzem, w formie mu odpowiadającej z pozostałymi ministrowi francuskiemu wybitnymi, ewentualnego spotkania. Spotkanie to nastąpi prawdopodobnie w Berlinie w miesiącu czerwcu. Według pewnej zmiany stanowiska Niemiec, w kwestii paktu wschodniego, min. Laval może pokusić się o pozyskanie przystąpienia Niemiec do paktu francusko-sowieckiego zamiast do paktu wschodniego, który — jak zaznacza pismo — pogrzebany został przy urodzeniu. Artykuł kończy się słowami: „Ledwo zakończyły się uroczystości pogrzebowe Marszałka Piłsudskiego, gdy znów w zakłopotaniu Europa na pan pierwszy wysuwają się jej dawne troski”.

Według „Petit Parisien”, gen. Goering miał zapewnić min. Laval'a o pokojowych zamiarach Rzeszy. Dziennik zaznacza, że obecnie można zauważyć pewną progandę niemiecką na rzecz systemu zbiorowego i że gen. Goering miał chwalić zalety tego systemu, przeciwstawiając go paktom dwustronnym, które w oczach Niemiec przypominają dawne sojusze. Autor artykułu przypuszcza, że w Krakowie była również mowa o zbrojeniach niemieckich i że gen. Goering son dował teren w celu ułatwienia kancelarzowi Hitlerowi zajęcia w jego jutrzejszej mowie stanowiska wobec głównych zagadnień międzynarodowych.

## Ostatnia defilada przed Wodzem



Przejmująca defilada zwycięskich sztandarów armji przed zmarłym Wodzem na Polu Mokotowskim.

### ŚLUB NASTĘPCY TRONU W DANII.

SZTOKHOLM 20.5 (Pół) — Duński następcą tronu ks. Fryderyk przybył wczoraj do Sztokholmu, gdzie w piątek odbędzie się jego ślub z księżniczką szwedzką, Ingridą. W pałacu królewskim odbyło się uroczyste przyjęcie. Liczne delegacje składają podarki i wyrażają swe życzenia.





# Kronika białostocka

## Kondolencje parafii Choroszczańskiej

Na ręce Pana Wojewody Paławskiego wpłynęła następująca depesza z Choroszczy:  
Do Pana Wojewody generała Paławskiego.  
Dzisiaj, po zakończeniu uroczystego nabożeństwa za duszę ś.p. Marszałka Piłsudskiego, w którym

spowodu Jego Zgonu uczestniczyło tysiące wiernych, w imieniu własnym, księdza prefekta i całej parafii przesyłam na ręce Pana Wojewody wyrazy najgłębszego żalu.  
Ks. Franciszek Pieściuk.  
-5-

## Uwaga lekarze

Zarząd Izby Lekarskiej Warszawsko-Białostockiej zgodnie z jednomyślną opinią Towarzystw Społecznych i Naukowych wzywa członków do wzięcia udziału w Złotobie Narodowej w obliczu śmierci 1-go Marszałka Polski i Wodza Narodu Józefa Piłsudskiego przez: 1) złożenie podpisów w księgach żałobnej, 2) poparcie stypendjum im. Józefa Piłsudskiego uchwalonego przez Wydział Lekarski Uniwersytetu Warszawskiego, 3) nałożenie odznaki żałobnej.



Potępienie folklorystów i tangowiczów spotkało się z ogólnym spleasem społeczeństwa. Doshodzą do nas również szychy, że i organizacje b. wojskowych zabiorą w tej

sprawie głos i to tak, jak na 20-letniej przyprawie.  
Z drugiej strony natujemy fakt godny podkreślenia i uznania.  
Ote restauracja Gastronomia, zawiadoma nas, że chcąc uczcić pamięć Wodza Narodu zaprzestaje produkcji muzycznych na przeciąg okresu żałoby narodowej tj. na 30 dni, przyczem składa na budowę kopca w Krakowie zł. 5.

# Na robotniczym froncie zawodowym

## Tworzenie nowego związku włóknarzy

Wiadomość o utworzeniu w Białymstoku drugiego związku klasowego robotników-włóknarzy polskich, o czym donosiliśmy w jednym z poprzednich numprów, wywołała w tutejszych sfarach robotniczych olbrzymie zainteresowanie.  
Istniejący dotychczas w Białymstoku oddział klasowego związku włóknarzy nie ulegał ostatnio, jak wiadomo, wpływom P.P.S. Grupa wali się w nim sarówno robotnicy polscy i żydowscy bez różnicy przekonń. Utworzenie drugiego oddziału klasowego związku włóknarzy ma na celu skoncentrowanie w nim wszystkich robotników polskich i

innych narodowości nietylądowskich, natemiat robotnicy żydowscy mają się zgrupować w odrębnym oddziale związku klasowego, jak to się dzieje w niektórych innych miastach.  
Charakterystyczne, że w odezwie organizatorów nowego związku, która ukaże się w najbliższych dniach, robotnicy włóknarze wzywani są do organizowania się w związku klasowym, natemiat wyraźnie w odezwie tej powiedziano, że wybór oddziału jest rzeczą każdego poszczególnego robotnika. Jak z powyższego należy wynioskować, zasadnicze cele i zadania obu oddziałów będą jednakowe, a nawet spodziewać się można pewnej wzajemnej współpracy.  
W każdym razie trudno narazie przewidzieć, jak w przyszłości ułożą się stosunki wśród Związków włóknarzy w Białymstoku.  
W końcu należy jeszcze zaznaczyć, że istniejący obecnie oddział klasowego związku włóknarzy przy

ul. Zamenhafa 13 wszczął pewne kroki w kierunku uniemożliwienia powstania drugiego oddziału związku i w tym celu zwrócił się do swoich władz centralnych. Jak się

również dowiadujemy, do Białegołtoku przybyć ma wkrótce delegat centralnych władz związkowych celem zorientowania się na miejscu w sytuacji.

## Zwycięskie zakończenie strajku

W ciągu tygodnia trwał strajk kilkunastu robotników, t. zw. pomocy gisierkiej w tutejszych odlewniach Gotliha i Jarmołowskię. Robotnicy domagali się podwyżki płac o 25 gr., 50 gr. i 1 zł. dziennie.

Po długich pertraktacjach pracodawcy zgodzili się zadośćuczynić żądanom robotników, wobec czego w dniu dzisiejszym w wyżej wspomnianych odlewniach robotnicy przystępują do pracy.

## Ślubowanie Związku Strzeleckiego Białystok-Sródmieście

W dniu 18 bm. w dniu złożenia prochów ś.p. Pierwszemu Marszałkowi Polski do grobów królewskich na Wawelu, Oddział Zw. Strzeleckiego Białystok-Sródmieście doko-

nał uroczystego ślubowania, treści następującej:  
W obliczu majestatu śmierci my, strzelcy, uroczysto przyrzekamy Wodzowi Narodu, Pierwszemu Marszałkowi Polski Józefowi Piłsudskiemu — służyć wiernie Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i tej najwyższej służbie podporządkować wszystkie nasze zamiary i czyny. Słubujemy stać wiernie na straży potęgi Ojczyzny i wolności, zdobytej krwią i trudem żołnierza polskiego pod Jego naczelnym dowództwem i kochać Ją miłością tak gorącą i czystą, jak Ją kochało wielkie serce Ojca Ojczyzny zanim na wieki bić przestało. Gdy naród w żalobie ciała Wodza na wieczny odpoczynek między królów składa, ślubujemy trwać i bronić aż do ostatniego tchu najdroższego dziedzictwa ideał i wskazań Jego Nieśmiertelnego Ducha.

## Autobusy do Zwierzynca

Od dnia 25 maja rb. autobusy linii „B” kursować będą do Boiska dotychczasową trasą.  
Przedłużenie linii „B” do Zwierzynca nastąpi w początku czerwca.  
Termin przedłużenia będzie dodatkowo podany do wiadomości.

## Baczność pomocnicze domowe

Oddział Służby Domowej Wojewódzkiego Biura Funduszu Pracy w Białymstoku przeprowadza zapis pomocniczych domowych.  
Służące, pomocnicze gospodarskie, opiekunki chorych, bufetowe, ekspedientki, opiekunki dzieci i inne pomocnicze domowe zgłaszają się powinnny do Wojewódzkiego Biura Funduszu Pracy przy ul. Br. Pięrnackiego 62, II-gie piętro, gdzie mogą znaleźć zatrudnienie.  
Dział pośrednictwa służby domowej czynny jest codziennie od godz. 9 do 14-ej, w soboty od 9-ej do 13-ej.

## Sublokator złodziejem

Z mieszkania Epsztejna (Dawida (Szpitalna 16) w czasie nieobecności domowników, sublokator Jankiel Pryszejn skradł z szafy i komody garderobę i 90 zł. gotówki, ogólnej wartości 236 zł.

## Zmarli

- 1) Paulina Broniszewska, wzn. rzym.-kat., lat 49, Młynowa 67.
- 2) Zmojdzin Antonina, wzn. rzym.-kat., lat 55, Prosta 18.
- 3) Krystyna Bujowska, wzn. rzym.-kat., wiek 3 mies., Kozłowa 35.
- 4) Aleksander Sawicki, wzn. prawosl., lat 49, Szosa Zambrowska 11.
- 5) Aleksandra Malinowska, wzn. prawosl., lat 34, Koszykowa 6.
- 6) Nachim Helersztejn, w. m., lat 66, Nadzeczna 16.
- 7) Ester Lewartowicz, wzn. mojż., lat 78, Kupiecka 32.

## Noce dyktury aptek

Wtorek: Hallaj, Stenkiwiczka 2, Frauszteter, Stenkiwiczka 63-a.  
Pogetowie ratunkowe „Linax, Hacedak” Rózańskie 5 tel. 5-03.

## Alarm handlarzy z ul. Zamenhafa

### Uporządkować jezdnie i chodniki

Właściciele sklepów i jatek przy ul. Zamenhafa skarżą się na fatalny stan, jaki przedstawia od dłuższego czasu jezdnie tej ulicy.  
Roboty kanalizacyjne na tym odcinku zostały już dawno zakończone, jednak dotychczas nie uprzątnięto, ani nie zabrukowano ulicy. W czasie deszczów tworzą się tu wielkie kałuży błota, poprostu niemożliwe do przebycia, a w czasie pogody suchej, tumany kurzu unoszą się aż do górnych pięter domów.  
Rzecz jasna, że stan ten przynosi wielkie straty dla właścicieli sklepów na tej ulicy, albowiem gospodynie nie chcą brodzić w błocie lub odychać kurzem, omijają ul. Zamenhafa i robią zakupy gdzieindziej. Ponadto rozkopana

jezdnie uniemożliwia również utrzymywanie czystości wewnątrz sklepów, dokąd łatwo dostaje się błoto i kurz.  
W związku z powyższym zarówno mieszkańcy jak i kupcy z ulicy Zamenhafa apelują do władz miejskich o jaknajszycze doprowadzenie do porządku tego odcinka bruku.

## Piękny gest Stowarzyszenia Miejskich

Zarząd Białostockiego Oddziału Wojewódzkiego Stowarzyszenia Mierniczych-Przysięgłych RzP. na zebraniu w dniu 20 maja 1935 roku powziął następującą rezolucję:  
„Głęboko dotknięty zgonem Wodza Narodu, Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, pragnąc uczcić Jego pamięć, Zarząd Oddziału wzywa swoich członków do złożenia minimalnie

po 50 złotych przez każdego mierniczego przysięgłego i po 15 złotych przez każdego mierniczego aplikanta.  
Zebraną w ten sposób sumę, Zarząd Oddziału złoży na ręce Pana Wojewody Białostockiego na budowę Domu Ludowego im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Białymstoku.  
Zarząd Oddziału.  
-5-

## Flagi żałobne

Na gmachach państwowych flagi państwowe opuszczone do połowy masztu będą pozostawały przez cały okres trwania żałoby narodowej, to jest w ciągu sześciu tygodni. Na domach prywatnych obowiązek wywieszenia flag ustai z dniem wczorajszym wieczorem.  
-5-

## Neuczelnicy dozorca

Zientarowa Jadwiga, zam. w Tykocinie, a obecnie przebywająca w szpitalu Św.-Rocha zameldowała policji, że Marzecki Kalikst, dozorca jej posesji znajdującej się przy ul. Chmielnej 10 w Białymstoku przywłaszczył sobie kwotę 250 zł., daną mu na kupno materiału na oparkowanie tej posesji.

# Film o życiu, czynach i pogrzebie Marszałka

## wyświetlać będą bezpłatnie kina białostockie

Uchwałą Związku Polskich Zrzeszeń Teatrów Świątecznych odbędą się na terenie całej Polski bezpłatne seanse we wszystkich kinach, które wyświetlać będą film dźwiękowy o życiu i czynach Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz o przebiegu uroczystości pogrzebowych w Warszawie i Krakowie.  
Dyrekcje wszystkich kin w Białymstoku przyłączając się do tej uchwały, oddają swoje kina do dyspozycji mieszkańców miasta w jednym z dni bieżącego tygodnia od godz. 10 do 24-ej.  
Zgłoszenia wszystkich organizacji, związków, instytucji i urzędów przyjmowane są w sekretariacie Komitetu Obywatelskiego dziś we wtorek i jutro we środę w godzinach od 8-ej do 15-ej (Wydział Oświaty Zarządu Miejskiego). W pierwszym rzędzie uwzględnione będą szkoły i wojsko, następnie organizacja wojskowa, byłych wojskowych, związki, stowarzyszenia i instytucje oraz obywatele niezrzeszeni.  
Według obliczeń Komitetu miejscowe kina w ciągu jednego dnia będą mogły pomieścić około 30.000 widzów. Bilety wydawane będą organizacjom dla wszystkich osób oddzielnie z dokładnem po-

daniem seansu i godziny ważności biletu, który na inny seans będzie bezwzględnie nieważny (seans trwać będzie około 40 minut). Obywatele niezrzeszeni otrzymywać będą mogli bilety dopiero we czwartek, t. j. w dniu, w którym przypuszczalnie odbędzie się wyświetlanie filmu.  
W ten sposób właściciele kin

miejscowych, urządzając na koszt własny uroczyste seanse tego filmu chcą dać wyraz uczuciom smutku i żałoby, jaka ogarnęła całą Polskę, oraz umożliwić szerokim rzeszom naszego społeczeństwa użyczenia na ekranie żałobnych uroczystości, które wstrząsnęły całym krajem.  
-5-

## Nieestetyczne szafki reklamowe nie powinny szpecić domów

Na frontonach wielu domów przy głównych ulicach miasta widać szafki reklamowe, wywieszane przez właścicieli przedsiębiorstw handlowych, których lokale mieszczą się nie z frontu, lecz wewnątrz podwórza.  
Właściciele tych szafek otrzymali ostatnio polecenie Zarządu Miejskiego o usunięcie tej szpecającej nieraz reklamy. W związku z powyższym odbyło się ostatnio zebranie drobnych kupców którzy czują się pokrzywdzonymi zarządzeniem władz miejskich. Na zebraniu tem omawiano sprawę zwrócenia się do Zarządu Miejskiego o cofnięcie zakazu.

Należy tu zaznaczyć, że niektóre szafki reklamowe na przy-cypalnych ulicach są istotnie tak nieestetyczne, że razią każdego przeciętnego przechodnia.  
Sprawę tę dalooby się najlepiej uregulować w ten sposób, aby komisja estetyczna Zarządu Miejskiego miała nadzór i zatwierdzała wzory szafek reklamowych.

**MODERN** pocz. 5,30 Ceny od **54 gr.** PREMIERA

Wielki film produkcji francuskiej

# GRA ZMYŚLÓW

Potężny dramat erotyczny, ilustrujący przeżycia mężczyzny w niebezpiecznym wieku

W roli głównej:  
Słynny fragik europejski, bohater filmu „NOCE MOSKIEWSKIE”

# HARRY BAUR

Atrakcje cyrkowe! Fascynująca treść!

Dr. **H. LUKACZEWSKI**  
choroby nerwowe i wewnętrzne  
elektroterapija  
**P O W R O C I Ł**  
B-lk. M. Piłsudskiego 17, tel. 9-11







